
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.663, 30 de dezembro de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
3,

 3
0 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N9 iQCia, DE oi} DE DEZEMBRO DE 2019. 

Altera o anexo I da Portaria n^ 946 de 4 de 

novembro de 2019, que designa membros 

do MPDFT para atuar no recesso forense 

2019/2020. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM 

EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n- 75, de 

20 de maio de 1993 e, 

RESOLVE: 

Art. 12 Alterar o anexo I da Portaria n^ 946, de 4 de novembro de 2019, que 

designa membros do MPDFT para atuar no recesso forense 2019/2020, passando a 

vigorar com as seguintes designações: 

RECESSO DE FINAL DE ANO 2019/2020 - DURANTE OS FINAIS DE SEMANA E FERIADOS: 

(PLANTÃO PRESENCIAL E NO CELULAR DO PLANTÃO/AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA) 

28/12/2019 
(sábado) 

AMANDA TUMA 
Rogério Ishi 

Audiência de custódia (presencial) - 9h às 15h 

Celular do plantão - Oh às 9h e das 15h às 24h 

04/01/2020 
(sábado) 

LARISSA BEZERRA LUZ 
Davis Barbosa da Paixão 

Audiência de custódia (presencial) - 9h às 15h 

Celular do plantão - Oh às 9h e das 15h às 24h 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
3,

 3
0 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° 10^3 , DE DE DEZEMBRO DE 2019. 

Autoriza o afastamento do Promotor de Justiça 

TIAGO ALVES DE FIGUEIREDO, nos dias 27, 28 

e 29 de janeiro de 2020, para participar do 

curso Formação Docente em Ensino 

Participativo, a ser realizado pela Escola 

Superior do MPU, em São Paulo. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, 

EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n- 75, 

de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX, e 

CONSIDERANDO o disposto no tabularium n^ 08191.139883/2019-77, 

RESOLVE: 

Art. 12 Autorizar o afastamento do Promotor de Justiça TIAGO ALVES DE 

FIGUEIREDO, nos dias 27 a 29 de janeiro de 2020, para participar do curso Formação 

Docente em Ensino Participativo, a ser realizado pela Escola Superior do MPU, em São 

Paulo. 

Parágrafo único. O afastamento dar-se-á sem ônus para o Ministério Público 

do Distrito Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

G:\Portrtf\PORTARlAS 201°\Afastamento sem ônusVAfastamento TIAGO ALVES FIGUEIREDO - curso ESMPU em SP - 27 a 29.1.2020 doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
3,

 3
0 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° 10^4 , DE 39" DE DEZEMBRO DE 2019. 

Cessão de servidor para exercício de 

cargo em comissão junto à Prefeitura 

Municipal de Macapá. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela 

Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.128991/2019-14, 

RESOLVE: 

Art. Io. Autorizar, a contar de 13/1/2020, a cessão do servidor 

RODOLFO SOUSA FOLHA DO VALE, ocupante do cargo de Técnico do 

MPU/Administração, do quadro de pessoal deste Ministério Público, matrícula 5577. para 

exercer, pelo prazo de 1 ano, o cargo em comissão de Secretário Municipal de Assuntos 

Extraordinários, código AP-1, da Prefeitura Municipal de Macapá, com fulcro no art. 93, 

inciso I, da Lei n.° 8.112/90 c/c art. 3o, inciso I, §§ Io e 5o da Portaria PGR/MPU n° 

15/2019. 

Parágrafo único. O servidor deverá realizar a atualização anual de seus 

dados cadastrais, em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei n° 8.112/90. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X \2(ll')\PGj\PORTARIAS Cessao\27 RODOLFO SOUSA FOLHA DO VALE • Cessão • Prefeitura de Macapá - (IX128'WI-2CIPJ-I4 doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
3,

 3
0 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 
ATO EXTRATOS DE INSTRUMENTOS 

CONTRATUAIS 
 

Secretaria-Geral 
 

Retificação 
 

Espécie: No DOU 3 Seção 3, de 
25/11/2019, página 135, coluna 01, Processo 
nº 08191.078849/2019-19, onde se lê: <Data 
de assinatura: 22 de novembro de 2019=, leia-
se: <Data de assinatura: 25 de novembro de 
2019=. Data da Publicação 2/12/2019. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
3,

 3
0 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 

 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 

Secretaria-Geral 

 

Espécie: Ata de Registro de Preços nº

035/2019-A. Processo nº 08191.082861/2019-

28. Contratante: Ministério Público do Distrito 

Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 

26.989.715/0002-93. Contratada: CVA 

INSTITUTO DE EDUCACAO E SERVICOS GERAIS 

LTDA. - EPP; CNPJ: 24.046.457/0001-03. 

Objeto: Ata tem por objeto o Registro de 

Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para 

eventual contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de 

estruturação de eventos, compreendendo 

serviço de recepção; mestre de cerimônia e 

locação de material com a respectiva 

montagem (toldos, tendas piramidais, 

biombos, cadeiras e poltronas) (GRUPO 1), 

conforme especificações constantes do Edital 

que, para todos os efeitos, é parte integrante 

da Ata. Modalidade de Licitação: Pregão 

Eletrônico nº 57/2019. Vigência: 08/11/2019 

até 07/11/2020. Valor Global: R$ 44.296,50. 

Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 3

Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 

RENATO LUQUEIZ SALLES, Secretário-Geral 

Adjunto; CONTRATADA: CAROLINA AMENO 

TEIXEIRA DE MACÊDO, Diretora. Data da 

assinatura: 8 de novembro de 2019. Data da 

Publicação: 11/11/2019. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
3,

 3
0 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Secretário-Geral Adjunto 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
3,

 3
0 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 

 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 

Secretaria-Geral 

 

Espécie: Ata de Registro de Preços nº

035/2019-B. Processo nº 08191.082861/2019-

28. Contratante: Ministério Público do Distrito 

Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 

26.989.715/0002-93. Contratada: MV 

EVENTOS ARTISTICOS E ESPORTIVOS - EIRELI; 

CNPJ: 07.851.262/0001-09. Objeto: Ata tem 

por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 

12 (doze) meses, para eventual contratação de 

empresa especializada na prestação de 

serviços de estruturação de eventos, 

compreendendo serviço de recepção; mestre 

de cerimônia e locação de material com a 

respectiva montagem (toldos, tendas 

piramidais, biombos, cadeiras e poltronas) 

(GRUPO 2), conforme especificações 

constantes do Edital que, para todos os 

efeitos, é parte integrante da Ata. Modalidade 

de Licitação: Pregão Eletrônico nº 57/2019. 

Vigência: 08/11/2019 até 07/11/2020. Valor 

Global: R$ 41.467,90. Emitente UG/Gestão 

200009/MPDFT/00001 3 Tesouro Nacional. 

Signatários: MPDFT: RENATO LUQUEIZ SALLES, 

Secretário-Geral Adjunto; CONTRATADA: 

VINICIUS CERDEIRA GUARNIERI, Proprietário. 

Data da assinatura: 8 de novembro de 2019.

Data da Publicação: 12/11/2019. 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
3,

 3
0 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Secretário-Geral Adjunto 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
3,

 3
0 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 

 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 

Secretaria-Geral 
 

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 
034/2019-A. Processo nº 08191.021848/2019-
01. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: AMP 
HOSPITALAR EIRELI; CNPJ: 16.698.619/0001-
51. Objeto: Ata tem por objeto o Registro de 
Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para 
eventual aquisição de materiais odontológicos 
(ITEM 1), conforme especificações constantes 
do Edital que, para todos os efeitos, é parte 
integrante da Ata. Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico nº 49/2019. Vigência: 
7/11/2019 até 6/11/2020. Valor Global: R$ 
2392,00. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 3 Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: RENATO LUQUEIZ 
SALLES, Secretário-Geral Adjunto; 
CONTRATADA: JOEL PAULO DE LIMA: 
Procurador. Data da assinatura: 7 de 
novembro de 2019. Data da Publicação: 
12/11/2019. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
3,

 3
0 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 

 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 

Secretaria-Geral 
 

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 
034/2019-C. Processo nº 08191.021848/2019-
01. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: 
ODONTOPAZ PRODUTOS ODONTOLÓGICOS 
LTDA. - EPP; CNPJ: 08.188.573/0001-00. 
Objeto: Ata tem por objeto o Registro de 
Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para 
eventual aquisição de materiais odontológicos 
(ITENS 6, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 
19, 20, 21, 22, 23, 27, 29, 30, 32, 35, 36, 37, 
39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 51, 52, 
53, 55, 56, 57, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 
73, 76, 77, 78,, conforme especificações 
constantes do Edital que, para todos os 
efeitos, é parte integrante da Ata. Modalidade 
de Licitação: Pregão Eletrônico nº 49/2019. 
Vigência: 7/11/2019 até 6/11/2020. Valor 
Global: R$ 35.471,06. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 3 Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: RENATO LUQUEIZ 
SALLES, Secretário-Geral Adjunto; 
CONTRATADA: WESLEY RIBEIRO DE 
ASSUMPÇÃO: Diretor Sócio. Data da 
assinatura: 7 de novembro de 2019. Data da 
Publicação: 12/11/2019. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
3,

 3
0 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 

 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 

Secretaria-Geral 
 

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 
034/2019-E. Processo nº 08191.021848/2019-
01. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: TERRAFAR 
HOSPITALAR EIRELI - ME; CNPJ: 
12.762.841/0001-15. Objeto: Ata tem por 
objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 
(doze) meses, para eventual aquisição de 
materiais odontológicos (ITENS 33, 34, 60 e 
63), conforme especificações constantes do 
Edital que, para todos os efeitos, é parte 
integrante da Ata. Modalidade de Licitação:
Pregão Eletrônico nº 49/2019. Vigência: 
7/11/2019 até 6/11/2020. Valor Global: R$ 
4.955,60. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 3 Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: RENATO LUQUEIZ 
SALLES, Secretário-Geral Adjunto; 
CONTRATADA: ANDERSON LUÍS DA SILVA: 
Diretor. Data da assinatura: 7 de novembro de 
2019. Data de Publicação: 12/11/2019. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
3,

 3
0 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 

 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 

Secretaria-Geral 
 

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 
037/2019. Processo nº 08191.019071/2019-
14. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: BY 
INFORMATION TECHNOLOGY SOLUTIONS 
EIRELI; CNPJ: 13.786.746/0001-14. Objeto: Ata 
tem por objeto o Registro de Preços, pelo 
prazo de 12 (doze) meses, para eventual 
contratação de empresa especializada para 
prestação de serviço de manutenção 
preventiva e corretiva em servidores de rede, 
conforme especificações constantes do Edital 
que, para todos os efeitos, é parte integrante 
da mencionada Ata. Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico nº 55/2019. Vigência: 
19/11/2019 até 18/11/2020. Valor Global: R$ 
130.400,00. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 3 Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO 
ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: 
CRISTIANE PEREIRA SENHORINHO: 
Procuradora Legal. Data da assinatura: 19 de 
novembro de 2019. Data da Publicação: 
19/11/2019. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
3,

 3
0 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 

 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 

Secretaria-Geral 
 

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 
038/2019-A. Processo nº 08191.086649/2019-
30. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: VOLT 
MATERIAIS ELÉTRICOS; CNPJ: 
26.507.653/0001-55. Objeto: A presente Ata 
tem por objeto o Registro de preço, pelo 
prazo de até 12 (doze) meses, para eventual 
aquisição de lâmpadas de LED e soquetes para 
os edifícios do MPDFT (ITEM 1), conforme 
especificações constantes do Edital que, para 
todos os efeitos, é parte integrante da 
mencionada Ata. Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico nº 52/2019. Vigência: 
19/11/2019 até 18/11/2020. Valor Global: R$ 
1.890,00. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 3 Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO 
ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: 
ANA PAULA COSTA GRECO: Proprietária. Data 
da assinatura: 19 de novembro de 2019. Data 
da Publicação: 20/11/2019. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
3,

 3
0 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 

 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 

Secretaria-Geral 
 

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 
038/2019-B. Processo nº 08191.086649/2019-
30. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: QUALITY 
COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E 
HIDRÁULICOS LTDA. EPP.; CNPJ: 
08.685.690/0001-71. Objeto: A presente Ata 
tem por objeto o Registro de preço, pelo 
prazo de até 12 (doze) meses, para eventual 
aquisição de lâmpadas de LED e soquetes para 
os edifícios do MPDFT (ITEM 2), conforme 
especificações constantes do Edital que, para 
todos os efeitos, é parte integrante da 
mencionada Ata. Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico nº 52/2019. Vigência: 
19/11/2019 até 18/11/2020. Valor Global: R$ 
36.800,00. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 3 Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO 
ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: 
RICHARD TIVELI LANZA: Sócio-Proprietário. 
Data da assinatura: 19 de novembro de 2019.
Data da Publicação: 20/11/2019. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
3,

 3
0 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 

 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 

Secretaria-Geral 
 

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 
034/2019-B. Processo nº 08191.021848/2019-
01. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: N.S.S. 
COMERCIAL & CONSTRUTORA EIRELI; CNPJ: 
28.634.818/0001-85. Objeto: Ata tem por 
objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 
(doze) meses, para eventual aquisição de 
materiais odontológicos (ITEM 5), conforme 
especificações constantes do Edital que, para 
todos os efeitos, é parte integrante da Ata. 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
49/2019. Vigência: 7/11/2019 até 6/11/2020. 
Valor Global: R$ 1.350,00. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 3 Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: RENATO 
LUQUEIZ SALLES, Secretário-Geral Adjunto; 
CONTRATADA: REGIMAR ALVES TAVARES: 
Representante Legal. Data da assinatura: 7 de 
novembro de 2019. Data da Publicação: 
12/11/2019. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
3,

 3
0 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 

 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 

Secretaria-Geral 
 

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 
034/2019-D. Processo nº 
08191.021848/2019-01. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-
93. Contratada: PROLINE MATERIAL 
HOSPITALAR EIRELI; CNPJ: 32.708.161/0001-
20. Objeto: Ata tem por objeto o Registro de 
Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para 
eventual aquisição de materiais odontológicos 
(ITENS 58, 59, 61 e 64), conforme 
especificações constantes do Edital que, para 
todos os efeitos, é parte integrante da Ata. 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
49/2019. Vigência: 7/11/2019 até 6/11/2020. 
Valor Global: R$ 1.826,00. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 3 Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: RENATO 
LUQUEIZ SALLES, Secretário-Geral Adjunto; 
CONTRATADA: EDUARDO HENRIQUE FARIAS: 
Representante Legal. Data da assinatura: 7 de 
novembro de 2019. Data da Publicação: 
12/11/2019. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
3,

 3
0 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 

 
ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 036/SG/MPDFT/2019. 
Processo nº 08191.050056/2019-35. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: SUPORTE 
MANUTENÇÃO PARA COMPUTADORES LTDA.; 
CNPJ: 81.433.039/0001-02. Objeto: aquisição 
de equipamentos de informática do tipo 
access point, de acordo com as condições e as 
especificações do contrato e dos anexos do 
edital. Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 42/2019. Vigência: 22/11/2019
até 21/11/2020. Valor Global: R$ 59.597,50. 
Programa de Trabalho: 03062058142610053, 
Elemento de Despesa: 449052. Nota de 
Empenho: 2019NE000172, de 29/10/2019. 
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 3
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-
Geral, CONTRATADA: NOIMAR CARPENEDO, 
Administrador. Data da assinatura: 20 de 
novembro de 2019. Data da Publicação: 
20/11/2019. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
3,

 3
0 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 

 

Procuradoria-Geral de Justiça 

 

ATO EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA 

 

Procuradoria-Geral 

 
Termo de Cooperação Técnica número 

027/2019. Procedimento de Gestão 

Administrativa 3 PGEA MPDFT N.º

08191.080892/2019-44. Partícipes: Ministério 

Público do Distrito Federal e Territórios 3

MPDFT, CNPJ: 26.989.715/0002-93 e 

ASSOCIAÇÃO DE MÃES, PAIS, AMIGOS E 

REABILITADORES DE EXCEPCIONAIS, doravante 

chamado simplesmente AMPARE, CNPJ/MF 

sob o nº 00.328.443/0001-06. Objeto: O 

presente Termo de Cooperação tem por 

objeto viabilizar a utilização de recursos 

financeiros, resultantes da aplicação de 

medidas e penas alternativas, para os fins de 

custeio de exames de DNA, em favor da 

população carente envolvida nos 

procedimentos para averiguação de 

paternidade junto às Promotorias de Justiça 

de Defesa da Filiação, especialmente os 

menores atendidos pelo Projeto Pai Legal nas 

Escolas do Distrito Federal. Vigência: O prazo 

de vigência deste Termo de Cooperação é de 

60 (sessenta) meses, contado a partir da data 

da sua assinatura, observando-se o disposto 

no artigo 57, da Lei n.º 8.666/1993. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
3,

 3
0 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

 

 

Signatários: MPDFT: FABIANA COSTA OLIVEIRA 

BARRETO, Procuradora-Geral de Justiça, 

LEONORA BRANDÃO M. P. PINHEIRO e RENATA 

DE SALLES MOREIRA BORGES, Promotoras de 

Justiça 3 PROFIDE. AMPARE: MAGNÓLIA 

GOMES DE OLIVEIRA , Presidente. Data de 

assinatura: 22 de outubro de 2019. Data da 

Publicação: 11/11/2019. 

 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO 

Procuradora-Geral de Justiça 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
3,

 3
0 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 

 

Procuradoria-Geral de Justiça 

 

ATO EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA 

 

Procuradoria-Geral 

 

Termo de Cooperação Técnica. 

Procedimento de Gestão Administrativa 3

PGEA MPDFT N.º 08191.051100/2019-24. 

Partícipes: Ministério Público do Distrito 

Federal e Territórios 3 MPDFT, CNPJ: 

26.989.715/0002-93 e SYRACUSE UNIVERSITY, 

representando o COLLEGE OF LAW, doravante 

denominada SU (SU e MPDFT também podem 

ser referidas como parte ou partes. OBJETO: O 

presente acordo de cooperação tem por 

objeto a formalização de um instrumento 

capaz de permitir colaboração em ações de 

treinamento, desenvolvimento e educação 

entre as partes. Vigência: O prazo de validade 

de presente acordo de cooperação é de 5 

(cinco) anos, a partir da data de assinatura, 

observado o que dispõe o art.. 57, inc. II, da 

Lei nº 8.666/1993. Signatários: MPDFT: 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO, 

Procuradora-Geral de Justiça. SU: MICHELE G. 

WHEATLY, Vice-Chanceler para Assuntos 

Acadêmicos e Reitora. 7 de agosto de 2019.

Data da Publicação: 13/11/2019. 

 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
3,

 3
0 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

 

 

Procuradora-Geral de Justiça 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
3,

 3
0 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 

 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 

Secretaria-Geral 
 

Espécie: 1º Termo Aditivo à Ata de 
Registro de Preços nº 017B/2019-. Processo 
nº 08191.010591/2019-53. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-
93. Contratada: QUERETARO TECNOLOGIA DE 
PROTEÇÃO AMBIENTAL LTDA.; CNPJ: 
02.480.417/0001-24. Objeto: Retificar o 
ANEXO <A= da Ata de Registro de Preços nº 
017/2019 3 B, promovendo as seguintes 
alterações: onde se lê <ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO Nº 17/2019 3 A=, leia-se <ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2019 3 B=; e 
onde se lê <CNPJ: 28.314.084/0001-57=, leia-
se <CNPJ: 02.480.417/0001-24=, passando a 
vigorar conforme ANEXO <A= deste Termo. 
Signatários: MPDFT: RENATO LUQUEIZ 
SALLES, Secretário-Geral Adjunto; 
CONTRATADA: GENARO MOACIR PRATES: 
Sócio Administrador. Data da assinatura: 7 de 
novembro de 2019. Data da Publicação: 
18/11/2019. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
3,

 3
0 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 

 
ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: 8º Termo Aditivo ao Contrato nº 
002/DG/MPDFT/2016. Processo nº 
08191.085397/2019-21. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-
93. Contratada: JDR SERVICES LTDA. - ME; 
CNPJ: 22.463.530/0001-09. Objeto:  
Alterar o Parágrafo Terceiro 3 Da lotação dos 
Postos de Serviços, da Cláusula Primeira do 
Contrato Original, durante o período de 
vigência do Contrato n.º 033/SG/MPDFT/2019 
(24/10/2019 até 3/8/2020) ou até que o 
MPDFT determine, através de documento 
oficial, o retorno das atividades para o local 
original. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 3 Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO 
ARAÚJO, Secretário-Geral, CONTRATADA: 
DANIELLE FERREIRA GONÇALVES, Diretora 
Administrativa. Data da assinatura: 26 de 
novembro de 2019. Data da Publicação: 
26/11/2019. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
3,

 3
0 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 

 
ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 
041/SG/MPDFT/2016. Processo nº 
08191.053472/2015-61. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-
93. Contratada: DEFENDER CONSERVAÇÃO E 
LIMPEZA LTDA; CNPJ: 09.370.244/0001-30. 
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato 
original por mais 12 (doze) meses 3 de 
5/12/2019 até 4/12/2020, consoante o 
disposto em sua Cláusula Décima Terceira 3
Prazo de Vigência, com amparo no art. 57, 
inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Valor Anual 
Estimado: R$ 1.578.297,96.  Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 3 Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE 
CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral, 
CONTRATADA: MARIA LUCILLY SOUZA 
MACHADO, Sócia. Data da assinatura:  29 de 
novembro de  de 2019. Data da Publicação: 
2/12/2019. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
3,

 3
0 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 

 
ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 
047/SG/MPDFT/2016. Processo nº 
08191.089927/2016-68. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-
93. Contratada: DEFENDER CONSERVAÇÃO E 
LIMPEZA LTDA; CNPJ: 09.370.244/0001-30. 
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato 
original por mais 12 (doze) meses, a contar de 
12/12/2019 até 11/12/2020, consoante o 
disposto em sua Cláusula Décima Terceira 3
Prazo de Vigência, com amparo no art. 57, 
inciso II, da lei n.º 8.666/1993. valor mensal 
estimado de R$ 126.894,03. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 3 Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE 
CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral, 
CONTRATADA: MARIA LUCILLY SOUZA 
MACHADO, Sócia. Data da assinatura:  29 de 
novembro de 2019. Data da Publicação: 
2/12/2019. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
3,

 3
0 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 

 
ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 054/SG/MPDFT/2015. Processo nº 
08190.120660/14-24. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: ORION TELECOMUNICAÇÕES 
ENGENHARIA S/A; CNPJ: 01.011.976/0001-22. 
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato 
original por mais 12 (doze) meses, a contar de 
30/11/2019 até 29/11/2020. Valor Global: R$ 
542.660,56. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 3 Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: RENATO LUQUEIZ 
SALLES, Secretário-Geral Adjunto; 
CONTRATADA: RODRIGO VELOSO MIZUNO, 
Representante Legal. Data da assinatura: 7 de 
novembro de 2019. Data da Publicação: 
12/11/2019. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
3,

 3
0 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ] l_!iO^ , DE DE DEZEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.139615/2019-55, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Designar, no período de 8/1 até 6/4/2020. a servidora CLARA 
MARIA COSME CARDOSO, matrícula 3198-4, Analista do MPU/Serviço Social da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Acolhimento e 

Acompanhamento da Assessoria Especial de Promoção da Saúde e da Qualidade de Vida 

da Vice-Procuradoria-Geral de Justiça - Jurídico-Administrativa. código FC-03 

(62000211). dispensando, no período de 8/1 até 6/4/2020. o servidor EDUARDO 

VILLAR POTIENS. matrícula 2728-6. 

Art. 2
o

 Dispensar, no período de 8/1 até 6/4/2020, a servidora CLARA 

MARIA COSME CARDOSO, matrícula 3198-4, Analista do MPU/Serviço Social da 

carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituta do cargo em comissão de 

Assessor Chefe Especial de Promoção da Saúde e da Qualidade de Vida da Assessoria 

Especial de Promoção da Saúde e da Qualidade de Vida da Vice-Procuradoria-Geral de 

Justiça - Jurídico-Administrativa. código CC-03 (53030022). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Y i«V> SG PORTARIAS CC e FC - SGMMIV1 139615-2019-55 (Subsl I doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
3,

 3
0 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ^ ^Qb ,DE $ DE DEZEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.140775/2019-47, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Designar, a contar de 7/1/2020. o servidor FLÁVIO ALVES 

GONCALVES, matrícula 4930-1. Técnico do MPU/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de 

Apoio Administrativo da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e 

Juventude e da Educação, código FC-02 (68001033). dispensando, a contar de 7/1/2020, o 

servidor DANIEL DE ALMEIDA NASCIMENTO JÚNIOR, matrícula 5615-4. 

Art. 2
o

 Dispensar, a contar de 7/1/2020, o servidor FLÁVIO ALVES 

GONCALVES, matrícula 4930-1. Técnico do MPU/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, da função de confiança de Chefe de Secretaria de Promotoria 

da Secretaria Administrativa da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da 

Infância e Juventude e da Educação, código FC-03 (68000001). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Y:\20lo\SGVPORTARIAS\CC e FC - SG\08I91.140775-2019-47 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
3,

 3
0 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA - GERAL 

PORTARIA N.° \ M O G, DE tf DE DEZEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 

conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria n° 

1.426/PGJ, de 14/12/2018, e tendo em vista o que consta do procedimento de gestão 

administrativa n° 08191.073263/2017-04, 

RESOLVE: 

Alterar a Portaria SG n° 793, de 17/8/2017, publicada no DOU n.° 160, de 

21/8/2017, com redação dada pela Portaria SG n° 820, de 23/8/2017, publicada no DOU n° 

164, de 25/8/2017, por meio da qual foi concedida aposentadoria voluntária à servidora 

SHIRLENE DE CARVALHO, no cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula 

4747-3, para exclusão da vantagem FC-Opção, correspondente à FC-01, incorporada aos 

proventos, em cumprimento de determinação do Tribunal de Contas da União no Acórdão 

n° 13950/2019 - TCU-Primeira Câmara. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

UQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
3,

 3
0 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

 
 
PGEA: 08191.031700/2019-76 
INTERESSADA: LAUANA BATISTA TAVARES 
ASSUNTO: MIGRAÇÃO DE REGIME – BENEFÍCIO ESPECIAL 
  
 

TERMO DE RECONHECIMENTO DE BENEFÍCIO ESPECIAL 
 

     

RECONHEÇO o Benefício Especial no valor de R$ 2.618,70 (dois mil, 

seiscentos e dezoito reais e setenta centavos), em favor de LAUANA BATISTA 

TAVARES, mat.3507, ocupante do cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, nos termos 

do art. 3º da Lei nº 12.618/2012, tendo em vista a migração para o Regime Próprio de 

Previdência Social com os benefícios limitados ao teto do Regime Geral de Previdência 

Social - RGPS, realizada em 29 de março de 2019. 

Para cálculo do Benefício Especial, foi considerado o tempo de contribuição 

exercido junto a este Ministério Público, conforme método de cálculo disciplinado pelos §§ 2º 

e 3º do art. 3º da Lei nº 12.618/2012 e orientações constantes da Portaria Conjunta STF/MPU 

nº 3/2018. 

Destaca-se que a averbação de tempo de serviço em momento posterior, 

bem como a inclusão ou exclusão de contribuições na base de cálculo, poderão ensejar a 

revisão do Benefício Especial. 

Por fim, cabe apontar que o Benefício Especial será atualizado conforme 

dispõe o § 6º do art. 3º da Lei nº 12.618/2012 e pago pelo órgão competente da União, por 

ocasião da concessão de aposentadoria, inclusive por invalidez, ou pensão por morte pelo 

regime próprio de previdência da União, de que trata o art. 40 da Constituição Federal, 

enquanto perdurar o benefício pago por esse regime. 

Dê-se ciência, registre-se e publique-se. 

 

 

RENATO LUQUEIZ SALLES 
Secretário-Geral Adjunto do MPDFT 

 
 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 1092/2019.................................................................................. p. 2
Portaria 1093/2019.................................................................................. p. 3
Portaria 1094/2019.................................................................................. p. 4

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 5
Aviso de Retificação 019-11-2019........................................................... p. 5
Extrato da Ata de Registro de Preços 002-11-2019................................ p. 6
Extrato da Ata de Registro de Preços 003-11-2019................................ p. 8
Extrato da Ata de Registro de Preços 004-11-2019................................ p. 10
Extrato da Ata de Registro de Preços 006-11-2019................................ p. 11
Extrato da Ata de Registro de Preços 008-11-2019................................ p. 12
Extrato da Ata de Registro de Preços 012-11-2019................................ p. 13
Extrato da Ata de Registro de Preços 013-11-2019................................ p. 14
Extrato da Ata de Registro de Preços 014-11-2019................................ p. 15
Extrato da Ata de Registro de Preços 05-11-2019.................................. p. 16
Extrato da Ata de Registro de Preços 07-11-2019.................................. p. 17
Extrato de Contrato 015-11-2019............................................................ p. 18
Extrato de Convênio 001-11-2019........................................................... p. 19
Extrato de Convênio 010-11-2019........................................................... p. 21
Extrato de Termo Aditivo 011-11-2019.................................................... p. 23
Extrato de Termo Aditivo 016-11-2019.................................................... p. 24
Extrato de Termo Aditivo 017-11-2019.................................................... p. 25
Extrato de Termo Aditivo 018-11-2019.................................................... p. 26
Extrato de Termo Aditivo 09-11-2019...................................................... p. 27
Portaria 1404/2019.................................................................................. p. 28
Portaria 1405/2019.................................................................................. p. 29
Portaria 1406/2019.................................................................................. p. 30
Reconhecimento do Benefício Especial 08191.031700/2019-76............ p. 31

Sumário......................................................................................................... p. 32


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 1092/2019
	Portaria 1093/2019
	Portaria 1094/2019

	Secretaria-Geral
	Aviso de Retificação 019-11-2019
	Extrato da Ata de Registro de Preços 002-11-2019
	Extrato da Ata de Registro de Preços 003-11-2019
	Extrato da Ata de Registro de Preços 004-11-2019
	Extrato da Ata de Registro de Preços 006-11-2019
	Extrato da Ata de Registro de Preços 008-11-2019
	Extrato da Ata de Registro de Preços 012-11-2019
	Extrato da Ata de Registro de Preços 013-11-2019
	Extrato da Ata de Registro de Preços 014-11-2019
	Extrato da Ata de Registro de Preços 05-11-2019
	Extrato da Ata de Registro de Preços 07-11-2019
	Extrato de Contrato 015-11-2019
	Extrato de Convênio 001-11-2019
	Extrato de Convênio 010-11-2019
	Extrato de Termo Aditivo 011-11-2019
	Extrato de Termo Aditivo 016-11-2019
	Extrato de Termo Aditivo 017-11-2019
	Extrato de Termo Aditivo 018-11-2019
	Extrato de Termo Aditivo 09-11-2019
	Portaria 1404/2019
	Portaria 1405/2019
	Portaria 1406/2019
	Reconhecimento do Benefício Especial 08191.031700/2019-76

	Sumário

